nationem et formam species, sed recens inventum ad designandam notionem aliquam peregrinam, ac semel in dialectum Maced. et Alex. receptum, sensu de aliis quoque, praeter Persicos, magnitudinis dici solet.

Μόλυστα cum dativo rei, pro sludere, operam dare, vix dubito quin recte huc referatur. Forma enim verbi est antiquissima, sed hic ejus usus recens. Sic in Orphicis argonaut. 379. *δυσασπυλὴ μέλυστα καὶ ἰσάριον*. Dionys. perieg. 1045. *κρησίου τάσσει καὶ ἰσασσέρι μολυστα*.

Μουζῆζον, a nemine damnatum, tamen in nullo scriptore idoneo invenit. Exat saepissime apud recentiores, ut Diod. Sic. 1. 32. *καὶ ἢ μουζῆζον τούτοις*. ubi alii legunt *κρησίζον*. Apollonium Alexandrinum de syrtiaci p. 207. 14. Eustath. ad Od. a. p. 1389. 38. *ὁ μῦθος ποῦ τῆν Ἀλοφίαν χώραν λέγει μουζῆζον*, p. 1390. 9. *ὁ ὄφθαλμὸς μουζῆζει τὴν ζῶαν*. Schol. Eurip. Med. 60. *ὁ μῦθος ὁ λέγει, ἄλλ' οὐδὲ μουζῆζει*. Phavorin. et Etymol. ineditum apud Bielium in novo thesauro philolog. in v. *μουζῆζον*, et Sapiens. 13. 14. Locos Byzantinorum scriptorum, qui huc verbi etiam aliam notionem subjecerant, magno numero collegit du Fresne in Glossario mediae et infimae Graecitatis.

Μουσοποιῶν ut Menandri verbum rejicit Phrynichus p. 182. Ex illius igitur comediis transisse videtur in linguam vulgarem. Praeter Stracidem enim 34. 21., ubi Lamb. Bos male servavit *μουσοποιῶν* pro *μουσοποιῶν*, utuntur eo Diod. Sic. 18. 34. Appianus bell. civ. 2. 88. Theophrastus charact. 25. 1., ubi pro *μουσοποιῶν* Reiskio rescribendum videbatur *χρησοποιῶν*.

Μουρολαρα quid significet, patet et verbis Imp. Zenonis, in Cod. Justin. 1. 2. lit. 12. l. 27., ubi saepe legitur, semel autem explicatur per translationem mandati. Eandem legem Graece et Basilicis posuit et interpretatus est Cajacius Obs. 13. 5.

Μουρῶζον auctore Phrynicho p. 188. apud veteres et bonos scriptores significabat τὸ τὰ *σπυρδοκῶν* *μεγιστῶν* *φίλων*, sed Menander dixit pro *ἀδελφῶν*: quam ipsam notam lexico suo inseruit Phavorinus. Vera autem Phrynichum praecipio, cum hoc verbum, ubi pro egrotate dictum reperitur, improbetur, manifestum est. Nunquam enim sic legitur, nisi in versione Alex., Nelseni. 2., ubi pro *μουρῶζον* in edit. Complut. est *ἀδελφῶν*, et, quod apud alios scriptores recentiores, qualis est auctor carminis de effectis plantarum, Deo aliquid sacrarum, quod extat in Fabricii bibl. Gr. vol. II. p. 630—660. edit. 1., in quo *μουρῶζον* statim v. 3. sunt agroti, v. ibi Fabric. p. 632. sq. qui de omnibus verbi notionibus diffuse exposuit.

Μύρα saepissime apud scholasticas aliosque veterum scriptorum interpretes, ubi ostendere volunt, locum aliquem etiam aliter posse explicari, sic legitur, ut fere idem sit quod *ἴσως*, fortasse. Exempla ubique sunt obvia. Quare pauca attuli. Et primum quidem, quod Aegyptiorum codicum reliquiae Voeltius in bibl. Naniana asservate, et ab Jo. Aloys. Mingarellio Bononiae 1785. fol. editae, p. xcvi. suppeditant, ideo quia hic liber partim in paucorum nostratum manibus est, partim usum istum Aegyptiis atque adeo Alexandrinis frequentatam fuisse declarat, quantum ibi de re grammatica non agitur. Mingarellius p. c. notavit, particulam *μύρα* ab Origene, Didymo, aliisque accipi pro fortasse. Sic Athen. 1. p. 11. E. *ἄριστον μύρα ἐστὶν*, τὸ ἐπὶ τῆς *ἐκ λαμβανόμενον* *δὲ τὰς*, τὸ *σπυρδοκῶν* — *μύρα* *ἢ* καὶ *σπυρδοκῶν* ἢ *ἄριστον* *τῆς* *δύστης*. v. Casaub. ad h. l. et Schweighäuser. l. I. animadv. p. 107. sq. Idem Athenensis 13. p. 386. E. *μύρα* *ἢ* *δοξῶν* *ἀπὸ τῆς* *Ἀσπυρίας*. *Ἄριστον*. Eustath. ad Od. η. p. 1571. 15. In versione Alex. similiter est Gen. xxiv. 5. *μύρα* *ἢ* *βασίλειον*. ubi Cod. Alex. *βασίλειον*. l. 15. *μύρα* *ἢ* *μυρδοκῶν*, ubi al. *μυρδοκῶν*. Jud. iii. 24. aliisque in locis. Et in libris N. T. Matth. xxv. 9. etc. Item apud M. Antonium Imp. 4. 24. et Theophrastum, Bulgariae episcopum, in epist. p. 937. l. viii. opp. Meursii.

Μολύρα, columnis miliaribus distinguere viam. Ita bene explicatur in Glossario Polyb., additis tribus Polybii locis 34. 11. 8. 3. 39. 8. 34. 12. 3. Quare Strabo 6. p. 283. A. *Πολύρας*, inquit, *ἀπὸ τῆς* *ἰσχυρίας* *μεγαλοῦσθα* *ἔσται*. Idem p. 266. A. *τὰ διαστήματα* *δὲ* *δισησθέντα* *μολύρα*. Patet autem, haec et nomen *μολύρα*, quo saepissime Strabo alique recentiores utuntur, origine esse Latina.

Νεοκῆς et *ροσῆος* Phrynichus p. 88. *ἀδύκωτα* *σκατ*, et

tator verba *πίστευ ποιήσαντες τὴν ἡμέραν*, ad quem locum v. Albert.

Προσέομαι, inquit Phrynicius p. 182. *ὄνομα Μέγαςδοσι*. οὐ δ' ἀρχαῖα περιττὰ λέγουσιν. Quae in lexicon suum etiam Phavorinus transcripsit. Sed eodem nomine προσέομαι utitur Gr. interpres Prov. xxiii. 21. atque inde Clemens Alexandr. paedag. 2. 2. p. 153. A. Nomen προσέομαι habet Scholiastes Aristoph. Av. 286. Verbum *καταπροσέομαι*, sed sine auctore, in Thesouro Stephani ponit. Ceterum quia apud Pollucem 6. 188. Kuhluis et Jungermannus pro προσέομαι perperam e codicibus recipere προσεοσίων voluerint, dubium esse vix potest.

Προσάγομαι Meris p. 294. ait Ἐλληνικῶς dici, sed Attice *πεπράσμαι*. Etiam Th. Mag. p. 719. hanc alteram formam magis probat. Et sane prior illa in libris antiquiorum atque idoneorum scriptorum non facile reperitur, cum tamen frequens sit in versione V. T. Alex., ut Lev. xxv. 34. 42. xxvii. 27. Deut. xxviii. 68. Jerem. (xli.) xxvii. 44. Ezech. xlviii. 14.

Προσάγομα et *Προσάγομαι* pro *ἴδω* non tulit veteris Graeciae elegantia. Eustath. ad Il. 5. 629. p. 867. 54. *ἴδω*, ἵνα καὶ ἐπὶ τοῦ ἀρχαίου προσάγομαι, ταῖς δ' εἰρεῖς καὶ τοῖς προσάγοις, τοῖς ὄνομα λέγουσι. Meris p. 274. *ἴδω*, Ἀρριῶν προσάγομαι (Pierson. e cod. Cousin. aliique habet *προσάγομαι*), Ἐλληνικῶς. Th. Mag. p. 668. *ἴδω*, ὁ προσάγομαι. Et προσάγομα quidem legitur in Baschii hist. eccl. 2. 17. p. 45. D. et apud Dioscoridem, cujus locos monstrant lexicographi, sed *προσάγομα* Jo. xxi. 5. in Scholiis Venetis a Villosio editis ad Il. l. 1. p. 284. a. atque apud alios recentiores, quos du Fresne l. l. laudavit p. 1054 sq. Utroque vocabulo Suidas interpretatus est nomen *ἴδω*, ut nomine *προσάγομαι* Athenaeus 9. p. 383. F. nomen *ἴδω*, et 7. p. 276. E. nomen *ἴδω*, sed nomine *προσάγομα* ut explicandum *ἴδω* usi sunt Etymol. M. p. 646. 14. et Hesychius in v. *ἴδω*, ubi v. Albert. Cf. Fischer. de vitis lexie. N. T. p. 697. sq.

Πρόσχημα, auctore Florentino in Geopon. 6. 16. 14. a nonnullis vocatum fuit vinum s. mustum ex vitis nondum calcatis sponte profusum. Ab antiquioribus dicitur *ἄνω πρόσχημα* v. Athen. 2. p. 45. E. Meris p. 305. Pollux 6. 17. et Plin. H. N. 14. 9. et πρόσχημα. v. Athen. 1. p. 20. R. Unde Hesychius: πρόσχημα ἄνω τοῦ τοῦ ἄνω τοῦ πρόσχημα, ubi legendum videtur πρόσχημα, quò nomine Meris p. 492. utitur ad explicandum *ἄνω πρόσχημα*, ubi tamen vocabulo πρόσχημα aliud quoddam substituendum putatur.

ῥῆγες de avis eorumque acinis, barbaram dicit Eustath. ad Od. 1. p. 1633. 44. e quo loco Plavinius hausit, quae habet in v. ἀπορίστῃ. Dicendum potius esse ῥῆγες, quia ῥῆγες apud Homerum significant aedem partem. Pecorantur enim Dioscoridis in Brunckii anal. t. ii. p. 80. n. iii. cum y. 3. dixit *ῥῆγες* — *πεπράσμαι*, etsi p. 81. n. vi. v. 3. ἀπορίστῃ ῥῆγα adhibuit. Et Cu. Lentulus Galenus ibid. p. 166. n. iii. *πεπράσται τὴν ἀπορίστῃν ῥῆγας*. Denique interpretes V. T. Graeci, ut Levit. xii. 10. ubi edit. Abl. pro *ῥῆγας* habet ῥῆγας, et Jes. lvi. 8.

ῥαρόν non dicendum esse, sed *καρόν* et *καυρορέν*, auctor est Phrynicius p. 28. et 44. His *καυρορέν* addit, eodem precipiunt, Th. Mag. p. 348. qui idem p. 789. *καυρορέν*, inquit, ὁ *καρόν*. Similiter Meris p. 356. *καυρορέν*, Ἀρριῶν *καυρορέν*, Ἐλληνικῶς. Et sane praeter Lucam xv. 8. et Matthaeum xii. 44. et scriptores ecclesiasticos, nullam hujus verbi auctorem novimus, nisi Pamphilum in Geopon. xlii. 15. 4. et Quintilian ibid. 14. 6. 5. Cf. Croisobus, in N. T. c. 24. p. 267. sq.

ῥαῖον, quae voce interpretes Gr. utuntur Levit. xix. 27. et quam quidam *κράβηλον*, cincinnum vel nodum capillorum interpretantur, est vox Alexandrina. Ita recte, opinor, judicat Croius l. l. c. 33. p. 258. cujus judicium Hodius quoque l. l. 2. 4. p. 121. sequitur. Nam Scholiastes ad Levit. l. l. *ῥαῖον*, inquit, ἵστίον ἢ *κράβηλον* ἄλλοθεν δὲ ἴστίον τοῦτο, ὅπερ Ἐλληνες ἐπέλεοντο ὡς *Κροακίον ἰστίον*, καὶ μὴδὲν Σαρρακίον μέγιστον τοῦτο ποῦσιν. Similiter Suidas: *ῥαῖον* τὸ *κλεῖδιον*. Aliter explicasse videtur Hesychius. Videtur, inquam. Nam in ejus lexico leguntur haec: *σισοκρόν* ῥαῖον. *Φασαλίαν*. Quae verba corruptissimam Casaubonum ad Sueton. August. 45. et post eum Heinsius in Aristarcho sacro c. 4. p. 108. proclare viderunt sic esse emendanda: *σισίφ* *κομῆ* *κοῖν*. *Φασαλίαν*: quam rationem si sequimur, *σισίφ* non certum

quandam comae complicationem aut cirrum, sed aliquod totiusque genis significat, et fuit proprie Cilicum Phaselitaganum, a quibus illud ob mutua Phaselitarum et Alexandrinorum commercia, cum et Phaselis et Alexandriae urbes maritime fuerint, ad Alexandris omninoque ad Egyptios pervenisse non parum probable est. Quare Casaubonus vocabulum *σισίφ* non Gr., sed Alexandrinum, et Villosius in Troisième lettre sur l'Inscription Grecque de Rosette, quam asspissime jam supra laudavi, p. 330., *Ἀgypticum* esse aiunt, Heinsius vero Phaselitas istud nomen a Syris ultra Ciliciam accepisse conjectat, et Bochartus in Geogr. sacr. P. II. l. 6. p. 362., cum Solymi fuerint Phaselidi vicini, Phoenicemque linguam et ritum usurparavit, Phaselitas Phoeniciae linguae nonnulli Graco sermone inspersisse statuit, comparans nomen *ῥαῖον*. Cf. Devling. Obs. sacr. P. II. p. 154. sq. et interpp. Hesychii.

ῥαῖον, usquam reperi nisi Nehem. iv. 13. et apud Suidam, ubi simpliciter posita est glossa *σάκκινος ῥαῖον*. Quam scribendi rationem si amplectimur, ponendum est, hoc adjectivum descendere a substantivo *σάκκος*, ut *σάκκινος* a *σάκκος*. Sed cum *σάκκος* usquam extet, saepe vero *σάκκιν* legatur, equidem praefereundum arbitror *σάκκινος*, quemadmodum ab *ἀκμή* apud Hom. Od. ψ. 191. deductum est *ἀκμηρία*.

ῥαῖον pro *σάκκινος* est etatis recentioris, neque habet forma contracta usquam ante Dioscoridem videtur usum esse. Saepissime vero legitur in Geoponica, ut 12. 30. 12. 31. 3. et 7. 13. 12. e Leontino 14. 17. 5. et 7. e Paxamo. 15. 1. 28. e Zoroastro. 16. 13. 2. e Theonemio. 17. 15. 2. atque 2. 1. ex Oppiano. 20. 3. e Didymo. 20. 4. e Democrito. 20. 13. et 35. Hinc ibid. 12. 30. 7. *ἀκμηκόρον*, i. e. τὸ ἄκρον *κρόνον*, ut eodem loco explicatur. Etiam Theophrastus, Bulgariae archiepiscopus, habet *σάκκινος* epist. 7. p. 932. l. viii. opp. Meursii. Cf. Du Fresne in Glossario saepe laudato, qui etiam habet *ἀκμηκόρον*.

ῥαῖον et tanquam Alexandrinum habet referentem, motus sum eo, quod illud non nisi ab Alexandris et recentioribus scriptoribus adhibitum legerim, quales sunt Lycophron 46. et Apollonius Rhodius 2. 570. Cf. Suid., qui etiam attribuit verba Crinagorae Mitylenae in Brunckii anal. t. ii. p. 141. n. vii. Fortassis illud, ut multa alia, (v. quae in v. *βαρδοῦσα* monui) desumptum fuit e lingua Hellenam antiquissima. Etiam a Romanis dicitur *spelunca*.

ῥαῖον a Polluce 2. 162. explicatur *τὴν ἁρῆθὴν τὸ μέγεθος*. Sed quando pro diminutivo nominis *ἁρῆθῆ* dicitur, rejicitur a Phrynicio p. 168. Et profecto sic, vel omnino pro *ἁρῆθῆ*, apud idoneos auctores non reperitur, sed in loco Eriiphi apud Athen. 2. p. 65. C. et in versione Alex. Exod. xxix. 27. Levit. vii. 20. Num. xviii. 18. ac saepius.

ῥαῖον non modo solem et lunam, omninoque astra, (v. 2 Petr. iii. 10. et 12.) et eorum significavit in dialecto Alex. (v. du Fresne l. l.) sed etiam aera. Saltem sic est in Josephi hypomnest. c. 144. p. 320. ed. Fabric. ad calcem Vol. ii. Codicis pseudepigraphi V. T. v. quae e lexico Cyrilli MS. attulit, omninoque quos laudavit Bielius in novo thesauro philologico.

ῥαῖον de luxu et lascivia ac libidine cum insolentia conjuncta, nemo qui pure scriberet dixit unquam. In genere neutro sic positum legitur 4 Reg. xii. 38. Apoc. xviii. 5. et apud Palladium Alexandrinum in Brunckii anal. T. ii. p. 421. n. liv. In masculino apud Epiphani. haeres. 46. (66.) p. 267. 38. ubi etiam lin. 20. est *τὸ πρὸς τὴν ῥαῖον ἁρῆθῆ*, et de magna cupiditate est apud Lycophr. 438. Verbum *ἁρῆθῆ* pro *ῥαῖον* gravissime damnatur a Phrynicio p. 168. Et sane ego quoque illud Macedonicum et Alexandrinum maxime fuisse statuo. Nam *ἁρῆθῆ* pro lascivie et protervum esse traditur apud Athen. 10. p. 420. B. Lycophron dixisse, ut ibid. 3. p. 100. A. Sophilus, et p. 127. D. Antiphanes, comicus. Idem legitur Apoc. xviii. 7. et 9.

ῥαῖον recentius vocabulum esse, non solum ex eo patet, quod illi potius nomine *στροβίλος*, quod Hesychio teste Attice sic dicitur, uti sunt, ut Levit. xi. 15. Job. xxx. 29. etc. sed etiam ex his Galeni verbis, de alimentis 5. 20. τὸ *ῥαῖον* *στροβοδομήλον* (*ὄνομα*), ἄρῆθῃ ἀναμάσσον τῆρ αἰσῆς μεγάλας *στροβίλος*. (v. Xenoph. Anab. l. 5. 2.) Et de proba pravissime alimentor. succis c. 6. *ἐν ταῖς μεγάλας*

σπερδός, ἢ τὴν ἀσπιδόζουσαν σπερδοσπιδόζουσαν. Atque hoc reperitur apud Strab. 16. p. 772. B. in Alexandri Aphrodis. præfatione l. i. in versione Symmachii Job, xxx. 29. Ejusdem et Aquilæ Mich. 1. 8. Eodemque et Theodotionis Jes. xlii. 20. qui idem Jes. xlii. 21. σπερδοσπιδόζουσαν divisim translatur.

Υστερον, quo Menander usus est, adulterium vocabulum vocat Phrynichus p. 184. Saltem non legitur in antiquis et puris auctoribus. Nam de tessera, signo aliquo communi, quod ex composito datur, adhiberunt hoc nomen Diodorus Siculus 11. 22. et 61. 30. 31. Etiam Theophrastus in polioretico c. 4. ad quem locum v. Casaub. Item Strabo 6. p. 280. A. interpres libri de Suffragiis 20. 38. Marc. xiv. 44. Sails hoc nomine interpretatur notum σάβηλα. Sed σάβηλα etiam de quovis alio signo legitur, ut apud Diod. Sic. 3. 5. in lib. de fluminibus, qui Plutarcho vulgo tribuitur, 14. 5. in Hedylii epigrammate iv. T. ii. anal. Brunck. p. 527. Jes. v. 26. De iugibus vel imperii, apud Diod. Sic. 1. 70. vel forogladis, apud eund. 5. 29. Atque sic in Marci l. i. intelligi assuit Fischerus de vitislexic. N. T. p. 24.

Τελείων cum recte et eodem modo et τελειῶν formatum appareret, quo τελέωμενος et τελεῖται, (Cf. Etymol. M. p. 201. 22. et 33.) non hinc retulissent, nisi nullum præter recentiores et Alexandrinos scriptores eo usum esse viderissem. Legitur enim in versione Alex., vel potius Theodotionis (v. Salmas. de Hellenist. p. 244. sq.) Deut. xxiii. 18. ubi τελειώμενος diversis modis explicatur. Hesych. τελειώμενος πλερώμενος, τελειώμενος, quibus habet, M. p. 751. 4. addit ἐπιπλήρωτος. Unde Biellius in novo thesauri philolog. reddit: Initatus impari gentium sacris. Etiam Cyrillus apud L. Bos interpretatur τὴν γενεάν τελεωγόμενον. Et Hesychii in verbis modo allatis eadem mentem fuisse, intelligi potest et alia eius glossa: τελεωγόμενος τελειώμενος: ubi tamen additur etiam glossa ἐπιπλήρωτος, quocum consentit Lexicon Cyrilli MS. apud Biellium et Albert. ad Hesych. in v. τελεωγόμενος: τελεωγόμενος μεμνημένους. Haud dubie recte, si sententiam spectes. Nam in loco Deut. laudato τελειώμενος vix aliud quid significare potest, quam scortum masculinum, cui pro flore corporis tributum pœditur ac merces persolvitur, quæ sunt verba Salmasii de trapezit. famore p. 460. Certe etiam in Inscript. Roset, lin. 32. τελειωσαν dicitur pro persolvere. Verba sunt: ἐδωκεν τὴν τελειωσαν εἰς τὴν ἰδία ἱερὰ.

Τερίβητος pro τερμύβητος sive τέρμυβος est xvi recentioribus. Damogeron in Geopon. 10. 63. 2. τέρμυβος, ἢ οὐκ ἐπιχώρα τερμύβητος καλοῦσι. Democritus lib. 10. 75. 2. τέρμυβος ἴστω, ἢ καλοῦσι τερμύβητος. Nicolaus ad h. l. nota, non nisi semel, ἵστω per descriptivum vilius, apud Theophrast. hist. plant. 3. 15. legi, cum alius ille semper utatur altera forma. Similia jam Brodæus ad Epigr. Gr. l. I. p. 119. monuit. Ibi enim et T. ii. anal. Brunck. p. 177. legitur Antiphili Byzantii epigramma, in quo est adjectivum τερμύβητος. Scholiastes ibi præter alia habet hæc: τερμύβητος τὸ αἰὲς καὶ τέρμυβος. Ἐπιχώρα δὲ τὸ πλῆν ἐν Τυρῶ τῶ Μακεδονίᾳ. Pollux l. 2. 23. paulo aliter: τέρμυβος, εἰρησὶ δὲ αἰὲς ὁ κερπὶς ἢ ἐπιχώρα καὶ τερμύβητος. Sed minus recte, ut videtur. In versione V. T. Alex. reperitur utraque forma. Nam Gen. xiv. 6. pro τέρμυβητος cod. Alex. habet τερμύβητος. Sic l. Reg. xvii. 2. Ald. et Complut. exhibent τερμύβητος, ubi τερμύβητος, Jos. xxiv. 26. cod. Alex. τερμύβητος, reliqui τέρμυβος. Contra Gen. xliii. 11. idem codex τερμύβητος, ceteri τερμύβητος. Sed parum aberat quia ubique reponendum iudicaretur formatum τερμύβητος. Nam sine ulla lectionis varietate hæc legitur Gen. xxv. 4. Jes. i. 30. vi. 13. et apud Joseph. archæol. 2. 6. 5. qui Josephi locis maxime notabilis est, quia ibi refert ex Gen. xliii. 11. Apud Xenophontem vet. Anab. 4. 4. 7. ubi quidam editores formatum antiquum resituerere debelant, sine omni controversia pro τερμύβητος etiam sine libris rescribendum est τερμύβητος, cum vel in Aristotelis de mirab. auscultat. c. 89. unus codex Vindobonensis τερμύβητος præbeat pro τερμύβητος.

Τερεχία τερεχά, τερεχά τὸ ἀκούει μὴ λέγει, ἄλλ' ἀν' αἰσὴ τῆ δούριον χωρ τερεχά. Phrynichus p. 174. Similia tradunt Th. Mag. p. 842. et Phlavorin. Recte. Nam prout alia perfecti forma, consequendi notionem subjectam habens, reperitur tantum apud scriptores Doricos, ut Eryphanum Pythagoreum, in Galic opusc. mytholog. p. 665. ed. 2. vel Alexandrinus, ut Job, vii. 2.

ubi tamen pro τερεχά in Cod. Alex. ut τερεχάου. Hebr. vii. 6. vel alios recentiores, ut Polyb. i. 66. et 81. viii. 9. Phitarch. Aleib. c. 1. Phitruet. de mat. chor. c. 15. p. 163. ed. Gal. l. i. Sic παυροτερεχάδης Iul. Pich. 12. 8. παυροτερεχάδης idem 12. 27. παυροτερεχάδης idem 3. 48. παυροτερεχάδης Jambl. vit. P. Thag. sect. 199. Diod. Siculi locos Wesselingus ad i. 32. indicavit quatuor. Quare etiam Fischerus animadvertit in Weller. gramm. Gr. Spec. iii. P. l. p. 184. dialecto Macedonice hæc forma tribuit. Viletur autem resumata esse et lingua vetustiore, cujus generis exempli plurima passim jam attuli.

Υστερον cur hæc retulerim, doceant hæc verba Sexti Empirici adv. Mathem. i. 246. τὸ ἴσ' ἡμῶν καλοῦμενος ἐπιπλήρωτος Ἀβρουῖος καὶ Κάου χλωδία καλοῦσι. Certe ἐπιπλήρωτος apud nullum scriptorem antiquum et idoneum reperitur, sed vel apud Alexandrinos, omninoque Ægyptios, ut 2 Paral. ix. 18. in Complutensi quidem editione, sed in omnibus edd. Ps. cix. 1. Act. ii. 35. Jes. lvi. 1. Act. vii. 49. Thren. ii. l. Matth. v. 35. apud Athen. 5. p. 192. E. vel apud alios recentiores, ut Eustath. ad Od. 8. p. 1482. 5. imprimis apud grammaticos, qui eo utuntur ad explicanda nomina antiquæ et Atticæ, ut Schol. Aristoph. Plat. 543. et Equit. 368. ἡμῶν ἐπιπλήρωτος. Hesych. ἡμῶν ἐπιπλήρωτος, ἢ ἡμῶν ἐπιπλήρωτος, ἢ χλωδία τὸ ἐπιπλήρωτος. Cf. Suid. in v. ἐπιπλήρωτος.

Φάγματος βάρβαρος, inquit Phrynichus p. 144. λέγει οὐκ ἴσται καὶ ἀντιδότης, τούτω γὰρ Ἀναξίω. Hoc perceptum, cui simile etiam Th. Mag. p. 263. habet, si verum est, intelligendum putabam de præsent. Nam futurum secundum, si compares Etymol. M. p. 786. 23. recte sic dici videtur, quantum nec, hoc, quantum memini, usquam nisi in versione V. T. Alex. et in libris N. T. ut Gen. ii. 17. iii. 5. 18. 4. xxvii. 25. xl. 19. xliii. 16. xlv. 18. etc. Luc. xiv. 15. xvii. 8. Jac. v. 3. Apoc. xvii. 16. reperitur. Exemplum temporis præsentis, quod quidem certum videri posset, non nisi unum inveni, Sirac. xxxvi. 18. πᾶν ἄρμα φάγματος κοιλία. Super etiam legitur conjunctivus præsentis, sed nunquam in omnibus libris, v. c. Dan. i. 12. φάγμεθα, Cod. Alex. φάγμεθα. Damanda verò nisi quidem vilescitur forma φάγομαι, cujus permulta sunt in versione Alex. exempla, ut φάγο Gen. ii. 16. iii. 14. 17. 18. 19. Deut. vii. 16. viii. 9. 10. 4 Reg. xix. 29. in codice Alex. aliosque pro φάγο. Sed φάγο hæc eadem persona scribitur 4 Reg. vii. 2. 19. φάγομαι Jes. h. 16. aliosque in locis, ut Luc. xvii. 8. φάγομεθα est Gen. ii. 16.

Φάλασσα pro φαλακία legitur tantum Cantie. l. 3. Similia supra vidimus, ut φαλάσσα, βασιλίσσα. Cf. Valckenar. ad Theophr. Adonias. p. 321. et e. quem laudat, Hamsterburg. ad Lucian. judic. vocal. c. 8. T. l. p. 92.

Φελασάθος de amuleti dicta fuisse satis notum est e Stephani thes. Hunc autem vocabuli usum tribuendum esse dialecto Maced. et Alex., præcipuum inde, quod simili modo dicitur Math. xxiii. 5. et in Inscript. Roset, lin. 45. Multa alia exempla hæbet ad Fresne.

Χοράθειον ad homines relatum, non puto veteris Græciæ usum ferre. Utuntur eo sic Nicostratus apud Athen. 15. p. 693. B. Lucianus in Bruciæ anal. T. ii. p. 309. n. vii. Scholiastes Nicandri, quod ad theriaca p. 31. ἀνα, inquit, οἰκεῖ χοράθειον, κερσθηθῆν, ἡμελεσθηθῆν, ad alexipharm. p. 69. verbum αὐτοῖσιν explicat verbo χοράθειον, nempe οἰκεῖ, et p. 75. χοράθειον ponit pro κερσθηθῆν, quo poeta usus erat. Interpretes Alex. Ps. xxvii. 19. lvi. 15. lxxx. 16. ἐκ σπέρματός μου χοράθειον αἰῶνος. cvj. 9. cxxx. 15. τοῖς παγκοῖσι χοράθειον ἄνω. etc. Sic χοράθειον est Prov. xxiv. 15. ut in Lucilli epigr. apud Brunck. l. l. p. 322. b. xxvi. πῶς μοι χοράθειον ἀρραβίον πόνου; Item ἀχοράθειον Deut. xxvii. 20. in versione Symmachi, et ἀχοράθειον Ps. lvi. 15. apud eundem. Quin etiam χίρος de cibo hominis legitur in Cratetis Thebani apud Brunck. T. l. p. 187. epigrammate vi. χίρος ἰσθ' ἀνεχθῆναι ἕρε γαστήρι. Hesych. χίρος—χίρασσα. Sophocles hic ipsum quoque videri possit ab hoc verbi usu non aberrasse, dum in Tyro (apud Athen. 3. p. 99. F.) hæc verba scripsit: οἱ τοῖς χοράθειον ἡεζέθησαν. Sed nec hæc Sophocles locum, nec solum Aristophanis in Gerytæa, quem ibidem Athenæus servavit, potest adhiberi posse ad defendendum hæc nona verbi χοράθειον notionem, quantum ille quidem vocabulo χοράθειον uti recte potuit de cibus, qui appropinquaverit hominibus valde

quist. 71. T. viii. opp. Meursii p. 925. Schol. Nicandr. ad Ther. p. 20. extr. Schol. Eurip. Orest. 511. 2 Petr. ii. 3. et iii. 5. *ἀεὶ ἴεσι* præter versionem Alex. Eccles. viii. 12. inveni apud Schol. Apollon. Rhod. 1. 517. et Matth. iv. 17. *ἴεροι* habent Socrates Rhodius apud Athen. 4. p. 148. D. Chares Mityleneus apud eund. 12. p. 538. F. Phanodemus apud eund. 10. p. 437. D. Aristoteles hist. anim. 3. 12. extr. Clemens Alexandr. str. 6. p. 665. A. p. 698. A. Plutarch. in Cæsare c. 48. Æsop. fab. 143. Geoponicorum auctores 11. 2. 3. Eustath. ad Il. α. p. 43. Tzetzes ad Lycophr. 24. 49. 603. Schol. Nicandr. ad ther. p. 18. Schol. Theocrit. 3. 48. Causam, cur *ἴεροι* imprimis improbandum sit, afferre tentat Pauw. ad Phrynich. l. l. Fortassis etiam viri harum rerum gnari huc referendum putaverint *ἴεροι*, pro *ἴε εἶ* positum, ex Apollon. Rhod. 2. 634. 3. 67. 4. 867. qui etiam habet *ἴεροι ἴεροι* 4. 521. Certe in nullo idoneo scriptore me legere memini *ἴεροι*. Sed usi eo sunt Callimachus h. in Apoll. 48. Palladas Alexandrinus in Brunckii anal. T. ii. p. 413. n. xxx. Agathias ibid. T. iii. p. 37. n. ix. et p. 63. n. lxxviii. P. Silentianus ibid. p. 75. n. xiii. et p. 77. n. xix. xx. Anonymi poeta ibid. p. 96. n. xxxix. et al. Schol. Eurip. Cod. August. ad Phœn. 1528.

PAULI ERNESTII JABLONSKII

GLOSSARIUM VOCUM ÆGYPTIARUM.

EXCERPTA E PRÆFATIONE GUIL. TEWATERI

Ad P. E. J. Opusc. τ. i. Lug. Bat. An. 1804 edita.

Ad Opuscula, quæ cum maxime eduntur edenturque quod attinet; damus ante omnia Glossarium Vocum Ægyptiarum, quæ in Libris Sacris et apud scriptores veteres Græcos Romanosque dispersim inveniantur. Non meo tantum iudicio, sed et, quod majus est, Ruhmkemii, Schultzeii, Scheidii, hisque similium idoneorum iudicium, non diutius illud in obscuro latere et eruditiss. subdoci oportebat.

Diu ante existimarat Ludov. Picquesius, omnia λέξαις linguæ Ægyptiæ, in libris Græcorum ac Romanorum ubique sparsa, colligi oportere; non disscutiente Th. Edvardo, sed ex hujus sententia seorsim potius collocanda, quam Copticis in Lexico miscenda. Vide Commercium Epistolicum, subnexum dissertationibus Lud. Fourii Longueveii de variis Epochis et Anni Forma veterum Orientalium, p. 285, 292. Consilium simile placuit Hadr. Relando; qui indicem vocum Ægyptiarum ubique conquisitum, misit ad Davidem Wilkinsium, a quo edita suit a. 1715, et illustrata in dissert. de Ling. Copt. p. 94—112, ubi addit, potuisse se adjicere plus ducentas alias voces prisorum Ægyptiorum, sed earum explicationem peculiari libro de *antiquis veteris Lingua Coptica* reservare. Meminit ejusdem Wilkinsius in Thes. Epist. La Croziano t. i. p. 572, 574. In publicam lucem, quod sciam, non prodit. Eodem tempore animum adiecit Jablonskius ad colligendas illustrandasque voces Ægypticas, quotquot in codicibus aliarum gentium possent inveniri. Anno seculi præteriti quinto et decimo ad La Crozium libec scripsit: "Maximam partem indicis vocum Ægyptiarum a me in ordinem redactarum et ad te missarum cum ex appendice Dioscoridis et Apuleii de herbis libro depromserim, fateor quidem ea ut plurimum esse mirum in modum depravata; ærumtamen si aut secum invicem, aut cum aliis etiam scriptoribus illa comparentur, ne dubito quidem, quin aliquid visurus sit, qui in lingua Coptica aliquantum est exercitatus. Neque postremo loco commemorandum est, multa herbarum genera, quæ in his occurrunt, commemorari in S. literis." Sedecim post annos ita idem ad eundem: "Catalogum meum vocum Ægyptiacarum, quas partim ex mente tua, partim ex conjecturis meis explicui et illustravi, tantum non ad umbilicum perduxit. Insunt huic indici quidam articuli, qui in magnitudinem fere justarum dissertationum excreverunt: quæ omnia, ubi semel etiamnum Berolinum excurrere licerit, tux censura libentissime subjiciam." Cf. Thes. Epist. t. i. p. 163, 164, 187. Ad literas priores respondit La Crozius, ibid. t. iii. p. 131: "Quas voces Ægypticas misisti, eas fere omnes habebam, exceptis tamen iis, quæ ad Botanica spectant, pro quibus, ut et pro aliis, gratias habeo." Perrexit deinceps Jablonskius in legendis utriusque linguæ scriptoribus antiquis, Poëtis, Geographicis, Chronologicis, Historicis, item Theologicis veteribus, Patres vocant, et recentioribus itinerum descriptionibus, ut ex iis summa cum cura vocabula quæque Ægyptia recolligeret. Monet ipse in scidula, "filium laboris hujus, per complures annos interruptum et neglectum, se resumisse anno 1732, mense decembri." In alia scribit, "collectionem vocum Ægyptiacarum describi coeptam esse aucto 1722, absolutam anno 1740." Quantum temporis huic operi datum est! Facilius profecto erat, multos et magnos de quolibet disciplinarum genere per tantum temporis spatium conscribere libros, quam hunc unum.

Ex codice autographo, quo usus sum, appare, primum, dimidiam fere Glossarii partem ab Auctore recognitam esse, limatam, emendatam, mansu diligentiore descriptam; deinde, multa illic, præsertim in parte posteriore, aut mutata esse, aut erasa, aut etiam excissa, cum remittantur lectores ad Pantheon et disputationes in Miscellanæis Berolinensibus, et; porro, non pauca subinde et ad extremum usque vitæ tempus marginibus codicis ab Auctore, allata esse, vel ad finem Glossarii posita, vel scripta in chartis sine junctura errantibus, quas suis locis, quanta fieri potuit, accurate reposui; apparet insuper, citari sæpe testimonia quædam Coptica, e codicibus MSS. ducta, brevi tamen ante aut deinde typis descripta, ex. gr. ex interpretatione Palmorum Coptica, e fragmentis N. T. Sahidicis sive Thebaicis, aliisque; demque, provocasse nonnumquam Jablonskius ad sua scripta, quæ fortasse non supersunt, ad me certe non pervenerunt: ex quo genere sunt Cura Secunda in Prolegomena ad Pantheon Ægyptiacum, dissertationes de Syringibus et de Planete, quarum fit mentio p. 362, 374, et sibi.

Novimus aliunde, plura cum molitum esse, digna sine dubio, quas, si alicubi lateant, ad communem usum proferantur. Pectinet huc Index-vocum Scythicarum, Thracicarum, Parthicarum, et peregrinarum aliarum, cuius facit mentionem in Thes. Epist. t. I. p. 182. 183., quem non displicuisse La Crozio, letus intellexerat. Loquitur ibidem p. 194. de sua Historia Anathemismorum Cyrilli, Alexandrini Episcopi, in qua, ut scribit, opinionem hominum eximeret, quae multorum pectora occuparet, Anathematisms istos publico Concilio Ephesini iudicio probatos esse, ostenderetque, Cyrillum, etsi honesto modo, quodam in us incommode et darditer dicta revocasse et correxisset. Sed de hac re dicam in pref. ad eum Opusculorum partem, qua continentur libelli varii ad controversiam Nestorianam pertinentes. In Aeddotis, mihi ignotis, numeranda quoque Introductio in Linguae Ægypt. cognitionem, de qua Stoschius l. c.; item Disputatio de Therapeutis, quos neque Christianos fuisse autumat, neque Iudeos, sed Sacerdotes Ægyptios. Rem paucis tangit in Glossario p. 279., plenius autem argumentum libelli exposit in literis ad La Crozium t. I. Thes. Epist. p. 178—181.; qui quidem hanc sententiam arbitratur verissimam, non item, nomen eorum Ægyptium fuisse **ΨΗΘΥΤ**, quod fortasse **CHIH**, id est, *Targol*, unde et *Ψηθολ* appellati fuerint. V. eisdem Thesauri t. III. p. 168—170. An Calendarium Festorum Ægyptiacum MS. memoratum in Glossario p. 197. et 376. diversum fuerit ab illis, quae scriptis in Miscellaneis Berolinensibus, exploratè dicere non habeo, quamquam valde dubito. In praefatione ad partem priorem Panthei promiserat Auctor Ægyptum antiquam Sacram, sive dissertationem de Templis Deorum, per totam Ægyptum constructis, et sacris tibi fieri solitis, Explicationem Tabula Bembinæ sive Isiacæ, etiam Schediasma de diebus Festis Ægyptiorum, cuius utriusque specimen quoddam extant in Miscellaneis Berolinensibus, denique Syntagma de Sacerdotibus Ægyptiorum, eorumque variis ordibus; at vero in pref. ad Panthei partem posteriorem exposit causam mutati consilii. Ad Ægyptum Sacram quod attinet, ait, hic, Pocockium quasi mentem fecisse, quae posteris vis spicas relinquere. De Tabula Bembinæ, Festis Ægyptiacis ac Sacerdotibus abunde se dixisse monet, cum in Pantheo, tum in Prolegomenis c. 2. et 3., quae lectoribus iterum apponi nec oportere, nec opus esse existimavit. Car non, quod promiserat, ediderit La Croziana, de quibus sepius in hoc Glossario et in libro de Memnone p. 100., copiose docet in pref. ad eundem librum p. 6. ac seqq.

Ceterum, non necesse, anno 1753, Jablonskium, Syntagma de Memnone inscribentem Mânckenio, hac potuisse: "Non ignoras, me anno superiori, gravissimas ob rationes, chartarum mearum, ad res veteris Ægypti sacras et civiles spectantium, quas ab annis quadraginta et amplius, horis quibusdam subsecutis, in ritum meum concesseram, jacturam sponte et ultro fecisse.—Unicum tamen hæcæ ex illo naufragio tabulam servavi, eo quod juris mei non esset, verum tibi omnino deberetur." Quae calamitatis tui fatalis tamque defloranda causa fuerit et origo, si plena fide hic narrarem, nihil inde lucrì ad nos remique literarum proficisceretur. Est igitur, quod vehementer latenter, ex miserrimo isthæ naufragio servatum quoque esse Glossarium Ægyptiacum, de quo mihi hoc dicendum superest. Si Jo. Renoldo Forstero data est occasio inspicendi eruditum Jablonski opus, de qua re dubites, videtur alio ejus exemplo usus, siquidem conjectura non facienda est ex his argumentis, quae in annotatione p. 216. 217. animadvertit. Cum jam factum esset initium edenda hujus partis, recordabor primum, legisse me ante hos vixiginti annos Christ. Scholtzi Expositionem vocabulorum Copticorum, in scriptoribus Hebraicis ac Grecis proditorum. Extat in libro Germanico, qui est inscriptus, Repertorium für Biblische und Morgenländische Litteratur, Leipzig, 1785, t. XIII. p. 1—31. Bene se de literis Copticis meritis censetur, quoniam non tantum a. 1748, per libellum supplicem ab illustrissimis Academiae Lugduno-Batavae Curatoribus veniam petiit et impetravit, ut Car. Godofr. Woide, Polonus, tunc in Collegio Ordinum Hollandiae Theologico literarum studiis operam datus, describeret partem Lexici MS. Ægyptiaci, a La Crozio confecti, atque Liturgiæ Copto-Arabice librum *ἀκρίφαλοι*, verum etiam idem illud Lexicon in compendium redegit, Oxoniquæ a. 1775, prodire curavit. De quo ipse Scholtzius plura dixit in praefatione. Tantum tamen abest, ut in Repertorio, quod modo citavi, nova dixerit, ut, præter pauca, quae ex Forsteri Mantissis Ægyptiacis accesserunt, sua fere omnia iisdemque verbis a Jablonski traxisse videatur. Usus autem Scholtzius est exemplo operis alio, seu apographo, seu apographo, certe minus accurate perfectoque, ut hic illic a me observatum esse moui. Nonnumquam Jablonskiana ad verbum descripsit; aliquando summas rerum dedit; passim observationes Auctoris probavit, rarius ab eo dissentit, dicam an? dissentire visus est; paucis in locis nomen illius apposuit, p. 4. 16. 17. 23., non item alibi. Jablonski igitur, non Scholtzi, debetur arduus labor, in tot vocibus Ægyptiis in unum congerendis illuminandisque præclarum in modum conspicuus.

Sequitur, ut de opera, in edendo Glossario a me præstita, brevier dicam. Loca scriptorum veterum, ab Auctore citata, comparavi praeque cum exemplis editis praestantioribus, quae aut ad ejus notitiam non pervenerant, aut post ipsius mortem primum prodierunt. Haec loca, qua pagina, qua item lectionis varietate, legantur in illis optimarum recensione exemplis, monui vel in ipso opere, vel in annotationibus. In his autem, nonnumquam aliorum meoque iudicio longioribus, quam oportuerit, id mihi imprimis negotii datum credidi, ut a libris rarioribus, vel paucis abbas annis in Italia, Gallia et Britannia editis, quorum usum plurimum in Batavia hoc usque carere, ea conquererem, quae ad illustrationem emendationemque Glossarii Jablonskiani apta viderentur. Ordinis mei hominibus, Theologis, non omnino displicebat, ut spero et confido, quae aliquantum conducant recta interpretatione S. Literarum. Rem Botanicae, cuius frequens mentio in Glossario, cur vix usum sim attingere, sed aliorum industriae commendatam malim, opus non est, ut dicam. In Geographia veteri cum non plane hospes mihi viderer, de ea dixi plura; si non nimia. Critici ægre ne ferant, quæso, laudari conjecturas, quas viri eruditiores sua manu antiquis quibusdam scriptoribus allieverunt, item collationem codicis MS. Medicei, quam ad exemplum Strabonis, jure etiam nunc meum, Abr. Groenovius ascripsit. Bene novi, virum doctum in Variis Geographicis, a. 1739, hac in urbe vulgatis, dedisse animadversiones in Strabonem, et MS. codice Mediceo deprimas; sed hæc desunt in libro nostro. Itaque nihil illic de varietate lectionis in libro decimo et septimo, ubi potissimum Ægyptiaca pertractantur. Ad finem hujus partis accedit Auctarium vocum nonnullarum, recte vel secus pro Ægyptiacis habitarum, quarum numerus, si ita videretur, ab hoc ipso tempore posset augeri. Errores Jablonski, haud raro nimis sibi indulgentis in conjecturis Etymologicis, hic illic serendicum indicavi; meos vero, forsitan longe plures ac gravioris, emendat alii, nullarum rerum imprimis Ægyptiarum cognitione me multum antecellentes, quibus idcirco, quod candide profiteor, maximas habeo et agam gratias, nec detrectabunt, quotquot hoc studiorum genere delectentur. Denique, Glossario subjungendos putavi complures Indices, et quibus Theologi, Antiquitates, Geographæ, artis Criticæ, Botanices aliarumque disciplinarum studiosi intelligant, Glossarium hoc Jablonskianum cura omnium et attentione dignum esse.

¹ [Nota inter [] inclusa, quibus subjuncta sunt literæ, End., e nostra manu profectæ sunt. Literæ H. St. loca ex H. Steph. Thes. Indice descripta indicant; voces asterico notatæ in Thesaurio non leguntur. EDITORS.]